illius curam gerit, vtrum hunc pastorem dicemus an praedonem?'. Interdum per apostrophen, vt: 'Quid ais, os impudens?'. Ita Chrysostomus aduersus Libanium: τί φῆς, ὄ παμμακρέ; Et Paulus: 'O homo, tu quis es qui respondes Deo?'. Interdum exclamatione: 'O vocem stolidam. – O linguam ferro execandam. –

475 O sermonem pecudis, non hominis'. Postremo percontatiunculis illis, quibus subinde excitatur auditor: 'Quis hoc dixit? Non homo, sed Deus per prophetam. – Quomodo explicabitur hic nodus? – Vtrum haec sufficiunt, an quaeritis argumenta solidiora?'. Et huius generis alia, quae res ipsa melius suggeret dicturo.

480 Poterunt et affectus et ioci nonnullis locis aspergi, ad exhilarandum disputationis molestiam. Eodem conducent crebrae transitiunculae: 'Audistis venena haereticorum, accipite nunc antidota. – Audistis quae suis pollicetur Satanas, nunc accipite quanto meliora promittat rex noster Christus'. Verum de his plura dicendi locus incidet, quum de schematibus agemus.

485 Superest epilocus compendio renouans auditori, quod fusius dissertum est; Latini quidam appellant enumerationem, Graeci ἀνακεφαλαίωσιν. Ea res triplicem adfert vtilitatem. Prima est quod renouat auditoris memoriam. Altera quod totam causam simul oculis subiicit. Tertia, quod quaedam

490 argumenta per se tractata videntur imbecilliora, ea tamen valent in turba, solidioribus admixta. Hic obseruandum vt epilocus quam paucissimis verbis absoluatur, ne non tam videatur epilocus quam noua oratio. Eoque Graecis dicitur ἀνακεφαλαίωσις, quod capita modo rerum repetantur. Haec pars frequenter etiam necessaria est, videlicet quoties argumentatio pluribus constat partibus aut habet ex subtilitate rerum nonnihil obscuritatis, praesertim si

495 verba fiant apud imperitam multitudinem, quae quoniam non habet sensus exercitatos et ad percipiendum tardior est et ad obliuionem procliuior. Hic igitur expedit summatim repetere quod dictum est rogareque vt dicta penitus infigant animis, quo possint et aliis communicare quod didicerunt et ad caetera quae tradentur sint dociliores; ita futurum, vt ipse quoque concionator reddatur ad docendum alacrior, si conspexerit seminandi laborem non

500 fuisse inanem, sed inde germinare fructum spiritualem. Nec hic multum est periculi, ne recte dictorum iteratio pariat fastidium, quando non agit patronus sollicitus apud ferocem iudicem, sed apud beneuolam multitudinem doctor venerandus. In foro autoritas est penes auditorem, hic penes dicentem.

505 Conuenit tamen vt in epilogo cum breuitate seruetur perspicuitas et sermo sit viuudior alacriorque, tanquam, parta iam victoria, tum eadem non eadem facie referantur. De perspicua breuitate nihil est praecipendum. Dabit hoc vsus ac dicentis prudentia. Viuudior erit sermo, si cum asseueratione proferatur, verbis emphasim habentibus, non sine schematibus ad alacritatem facientibus. Varietatem adferent figurae, veluti si quae dicta sunt simplici sermone,

510 repetantur per apostrophen aut prosopopoeiam aut interrogationem, vt ante dictum est.

Est alterum perorationis genus fusius, quod generali nomine dicitur

conclusio. Id potissimum constat affectibus, qui facilius excitantur auditore
515 iam persuaso ac suapte sponte propenso vel ad misericordiam vel ad indigna-

484 plura O: pluris *BAS LB*.
485 est A-C: om. D *BAS LB*.

472 *per apostrophen* Voir Er. *Eccles.* III, LB V, 997 E; Quint. *Inst.* IX, 2, 38.

os impudens Dans Ter. *Eun.* 597 on trouve ces deux mots, mais non en apostrophe.

472-473 *Chrysostomus ... Libanium* Voir *Liber in sanctum Babylam contra Iulianum et contra gentiles*, PG 50, 562, § 19.

473 *Rom.* 9, 20.

474 *exclamatione* Voir Er. *Eccles.* III, LB V, 988 B: "mouet acriores affectus" et Quint. *Inst.* IX, 2, 26-27.

475 *percontatiunculis* Le diminutif est d'Er. La 'percontatio' (Quint. *Inst.* IX, 2, 6 ne la distingue pas de l'interrogatio) d'après les exemples est de forme interrogative, mais ne s'adresse pas à la partie adverse; elle interroge l'auditoire ou un interlocuteur indéterminé et ne se confond pas pour Er. avec l'interrogatio. Voir *Eccles.* III, LB V, 988 E-F.

480 *affectus* Les émotions et les sentiments (de l'auditoire) et ce qui doit les éveiller. Voir *Eccles.* III, LB V, 977 C sqq. Cela correspond à 'mouere' parmi les rôles de la parole.

ioci Les plaisanteries, traits d'esprit ou d'humour destinés à la *delectatio*.

locis Ici: passage du discours.

481 *transitiunculae* Commencée par un diminutif (*praefatiunculis*) ce passage se termine de même; elle en compte en tout cinq. Sur la 'transitio' voir p. 293, l. 82 et p. 310, l. 522.

484 *schematibus* C'est-à-dire dans *Eccles.* III, LB V, 987, F-1016 F.

486 *enumerationem* Cic. *Inv.* I, 52, 98; c'est l'une des trois parties de la conclusio: "per quam res disperse et diffuse dictae vnum in locum coguntur et reminiscendi causa vnum sub aspectum subiciuntur". Quint. *Inst.* VI, 1, 1 donne le mot grec et son équivalent latin.

487-490 *triplicem ... admixta* Er. paraphrase le texte de Cic. cité à la note précédente; il énumère dans l'ordre 2 - 3 - 1 les fonctions distinguées par Cic.

490-491 *Hic ... oratio* Er. reproduit la mise en garde de Quint. *Inst.* VI, 1, 2: "Nam si morabimur, non iam enumeratio, sed quasi altera fiet oratio".

491-492 *Eoque ... repetantur* Cf. Quint. loc.

502 recte *BAS LB*: recta O.

cit.: "In hac quae repetemus quam brevisime dicenda sunt, et, quod Graeco verbo patet, decurrendum per capita"; en effet ἀνακεφαλαίωσις est formé à partir de κεφαλή qui, comme 'caput' signifie à la fois 'tête' et 'chapitre' (m.à.m. 'tête de chapitre').

492-494 *Haec ... partibus* Voir Quint. *Inst.* VI, 1, 8: "si multiplex causa sit et pluribus argumentis defensa, vtiliter ἀνακεφαλαίωσιν fieri solere".

500 *seminandi* Allusion à la parabole évangélique du semeur, *Mt.* 13, 3-30. Le prédicateur est le semeur.

504 *In foro ... auditorem* Au tribunal les auditeurs sont les juges.

508 *asseueratione* Voir p. 465, l. 416.

509 *emphasim* Voir p. 447, n.l. 960.

schematibus 'Figures', voir l. 484.

511 *apostrophen* Voir l. 472.

prosopopoeiam Voir *Eccles.* III, LB V, 997 A; Quint. *Inst.* VI, 1, 25: "His praecipue locis vtilis sunt prosopopoeiae, id est fictae alienarum personarum orationes". *Rhet. Her.* IV, 53, 66 connaît la figure sous le nom de "conformatio".

interrogationem Voir p. 467, l. 467.

514 *conclusio ... affectibus* Er. déforme quelque peu Quint. *Inst.* VI, 1, 1: "Peroratio sequatur, quam cumulum quidam, conclusionem alii vocant. Eius duplex ratio est, posita aut in rebus aut in adfectibus"; pour Er. "Eius" représente *conclusio*, non "peroratio".

affectibus Développé par Quint. *Inst.* VI, 1, 9-51.

514-515 *auditore iam persuaso* Cf. Quint. *Inst.* VI, 1, 52: "Nam et, si bene diximus reliqua, possidebimus iam iudicum animos, et ... tota pandere possumus vela".

515-516 *misericordiam ... indignationem* Ce sont les deux types d'affectus indiqués par Quint. *Inst.* VI, 1, 9: "... et accusator habet interim lacrimas ex miseratione eius quem vliscitur, et reus de indignitate calumniae conspirationis vehementer interim queritur". Mais Er. ne précise pas comment ces sentiments qui conviennent à un procès criminel peuvent être transposés dans un sermon.

tionem vel ad poenitentiam vel ad aliam animi commotionem. Porro Stoicorum dogma nullos probantium affectus non a Christianis modo, verum etiam ab ipsis Stoicis paulo aequioribus reiectum atque explosum est. Nam quod Athenienses ab actionibus causarum secluserunt affectus, potest aliquo colore defendi. Tum ad clepsydras dicebatur, nolebant aquam non necessariis absumi, nec iudicem nimium diu detineri cognitione; praeterea quoniam a iudice religione astricto requirebatur incorrupta pronuntiatio, maluerunt abstineri a mouendis affectibus, quod ii saepe nubilum offundunt iudicio, interdum eo rapiunt cognitorem, vt non ex iure, sed ex animi commotione ferat sententiam. Verum longe alia ratio est dicentis apud populum christianum, qui non in aliud mouet affectus, nisi vt ad ea quae sunt pietatis incalescant auditores, veluti quum, laudata concordia, rapiuntur ad vnanimitatis amorem ac schismatis odium. Laudata eleemosyna, inflammantur ad liberalitatem in egenos ac detestationem auaritiae. Laudata innocentia, accenduntur ad studium pietatis et amorem vitae correctioris. Postremo verum est quod Platonem imitatus dixit Augustinus, nihil amari nisi quadantenus cognitum, rursus nihil cognosci nisi aliqua ex parte amatum. Sic praeceptoris amor docilem reddit discipulum et admiratio disciplinae facit vt lubentius ac celerius eam percipiamus. Ad theologiam docilior erit, cui persuasum fuerit diuinorum voluminum autorem esse Spiritum Sanctum, cuique persuasum fuerit solam esse theologiam, quae hominem vere doctum, sapientem atque etiam beatum reddat. M. Tullius, prius in Hortensio laudata philosophia accendit ad illius amorem, quam eam docuit. Et qui disciplinam aliquam profitentur, prius inflammant auditorem, per amplificationem ostendentes quanta sit illius dignitas, a quibus viris exulta, quid magni promittat, quantam adferat vtilitatem. Haec cui persuasa sunt, non prorsus expers est eius disciplinae et tamen docilis est potius illius quam doctus. Hic igitur locus erat explicandi quae sint affectuum differentiae et quibus rationibus excitentur in animis auditorum. Sed commodius arbitror prius hunc orbem quem institui absoluere, tempestiuus ad hanc partem accessurus, quum de amplificationibus et orationis iucunditate vehementiaque dicendum erit.